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Förbundskongressen Bättre ljudmiljö!

17-19 september 2010

Bättre ljudmiljö!

Vi  har  ljud  omkring  oss  nästan hela  tiden,  varje  dag.  Det  är  surrande  fläktar,  brummande
maskiner, skrap och slammer, ringande telefoner, bakgrundsmusik, steg och röster. Hur många
gånger har du inte fått uppleva att du haft svårt att höra vad som sägs? Störande ljud gör att vi
mår sämre. Vi får svårare att tala med varandra och blir både stressade, okoncentrerade och
uttröttade. 

Buller kan orsaka olika grader av nedsatt hörsel och försämrar kommunikationen genom att det
blir svårare att urskilja mänskligt tal. Forskning visar att buller och störande ljud påverkar oss
negativt både psykiskt och fysiskt, det påverkar sömnen och gör det svårare att slappna av.
Bullrets negativa effekter märker vi av först då vi vistas i en lugn och tystare miljö. Tillgång och
möjlighet till tystnad är något vi alla borde kräva.

Störande  och  högt  ljud  har  blivit  barnens  och ungdomarnas  stora  miljöproblem.  De  vistas
nästan dagligen i daghem, skolor och även under fritiden med höga ljudnivåer. Allt detta buller
drabbar  även  personalen.  Det  störande  ljudet  tär  på  både  barn  och  vuxna.  Förmågan  att
uppfatta försämras och det kan bli  svårare att  koncentrera sig  och att  minnas. Särskilt  hårt
drabbas barn med hörselnedsättning. Det behöver inte vara höga ljudnivåer för att det skall
upplevas som buller i ett hörselskadat öra.

I dag är många hörselskadade utestängda från delar av samhället, i och med att ljudmiljöer är
dåliga eller för att hörhjälpmedel saknas. Det är ett faktum att psykisk ohälsa är vanligare bland
hörselskadade än den övriga befolkningen.  Om vi  hörselskadade inte får den habilitering vi
behöver  och information om stöd i  att  höra  ökar  risken för  social  isolering,  eftersom våra
möjligheter att aktivt delta i samhällslivet – i föreningsliv, kulturliv, fritidsliv och politisk debatt –
blir  starkt  begränsad.  Detta  innebär  också  en  kränkning  av  den  enskildes  medborgerliga
rättigheter.

För att kunna vara delaktig i samhällslivet är det viktigt med stödjande funktioner i att höra
bättre. Mera information och kunskap i hörselområdet behövs inom alla sektorer och på alla
nivåer. Tekniken utvecklas hela tiden. Textad information, till exempel textade TV-program och
textade  teaterföreställningar,  för  att  nämna  något.  För  att  hörselskadade  ska  ha  samma
möjligheter  som andra –  i  arbete,  studier,  fritid  med mera  –  måste samhället  utformas på
hörselskadades villkor, så att våra behov tillgodoses.  

I dagens samhälle finns det många risker gällande buller och störande ljud. För en bra ljudmiljö
krävs att man arbetar förebyggande, regelbundet och långsiktigt med bullerfrågor.  Bra ljudmiljö
är bra för alla. Svenska hörselförbundet rf:s Handlingsprogram 2011-2013: Bättre ljudmiljö! är
ett  led  i  detta  arbete.  Programmet  är  antaget  på  förbundskongressen i  Åbo  17-19.9.2010.

Helsingfors i september 2010

___________________________
Birgitta Kronberg
Förbundsordförande
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Svenska hörselförbundet rf:s
värdegrund

Vi  tror  på  värdet  att  förmedla  kunskap  som  är
baserad på fakta

Svenska  hörselförbundet  rf  är  en  landsomfattande
intresseorganisation  som  bedriver  påverkningsarbete  samt
sprider  kunskap  om  hörselskadades  behov  och  om
hörselhandikapp,  också i  förebyggande syfte.  Genom synlighet
sprids information om frågor som är relaterade till hörseln. 

Vi tror på värdet av att förena personer som har
svårigheter med hörseln

Svenska  hörselförbundet  rf  förenar  finlandssvenska
hörselskadade, stärker vi-känslan och stöder frivilligverksamhet
samt arbetar för fungerande kommunikation. Social samvaro ger
bättre självkänsla.

Vi tror på värdet av att förstå möjligheterna i  en
funktionsnedsättning

Svenska hörselförbundet rf  arbetar för ett  tillgängligt  samhälle
där  alla  är  delaktiga  och  jämlika.  Hörselskadade  får  positiva
erfarenheter och upptäcker nya möjligheter.

 Sid 4



Förbundskongressen Bättre ljudmiljö!

17-19 september 2010

Svenska hörselförbundet rf

är  en  intresseorganisation  för  personer  med  hörselskada.
Förbundet  arbetar  för  att  skapa  ett  bättre  samhälle  för
personer  med  nedsatt  hörsel,  tinnitus,  Ménières  sjukdom,
ljudöverkänslighet  samt  vuxendöva  och  kokleaimplantat
användare. Förbundet arbetar också för att stödja anhöriga och
idka förebyggande verksamhet.

Svenska  hörselförbundet  rf  arrangerar  informations-,
rekreations-  och  anpassnings-  och  habiliteringsverksamhet
samt  utvecklingsprojekt.  Dessutom  ger  förbundet  ut
medlemstidskriften Vi hörs. 

En  av  förbundets  uppgifter  är  att  sprida  information  och
kunskap om hörselskadades behov, speciellt om personer med
svenska som modersmål. Information sprids till beslutsfattare
och  tjänstemän  inom  olika  instanser  som  hörselskadade
kommer i kontakt med, samt till hörselskadade. För att kunna
bedriva sin verksamhet är förbundet i behov av understöd och
frivilliga bidrag. 

Fakta

• Svenska  hörselförbundet  rf  är  en  takorganisation  för  10
svenskspråkiga föreningar som vid utgången av år 2009 hade
sammanlagt 2 882 medlemmar. 

• Svenska hörselförbundet rf är en partipolitiskt och religiöst
obunden organisation.

• Det högsta beslutande organet är förbundskongressen som
medlemmarna samlas till vart tredje år. 

• Förbundsstyrelsen,  som  väljs  på  kongressen,  leder
förbundets löpande arbete under en treårsperiod tillsammans
med förbundets anställda. 
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Fakta

Svenskfinland
• I Finland utgör de svenskspråkiga en minoritet och enligt statistikcentralen (31.12.2009) är

finlandssvenskarna 290 392 personer vilket utgör 5,4 % av den totala befolkningsmängden.

• I Finland finns totalt 326 kommuner varav 19 är svenskspråkiga, 31 tvåspråkiga och 276
finskspråkiga (Kommunförbundet). 

• Svenskspråkiga personers tillfredställelse med den svenska servicen upplevs som sämre om andelen
svenskspråkiga i kommunen är under 20 procent (Statsrådets berättelse. 2009).

Personer med hörselskada
• Världshälsoorganisationen, WHO, klassar hörselskador till ett av världens största

folkhälsoproblemen.

• Hörselskadade är en heterogen grupp med olika grad och typ av hörselnedsättning, tinnitus,
Ménières sjukdom och ljudöverkänslighet.

• 15 % av den vuxna befolkningen anses ha en hörselskada av något slag. Det finns forskning som
visar att procenten är högre. Antalet finlandssvenska hörselskadade är 43 559 personer.

• Över 60 % av svenskspråkiga hörselskadade upplever utanförskap och begränsningar på grund av
sitt funktionshinder (Svenska hörselförbundet rf/AntiDepp 2009).

• Personer som inte använder hjälpmedel skattar sin psykiska hälsa lägre än personer som använder
sitt hjälpmedel (Marie Öberg, Hälsouniversitet i Linköping 2008).

Miljö
• Det buller som förekommer i byggnader eller deras närhet ska begränsas till en nivå som inte

äventyrar människors hälsa och som inte stör eller förhindrar sömn, vila och arbete. (Bygglag 1999).
Buller har många slag av negativa verkningar på människan. 

• Ljudåtergivningssystem som installeras i utrymmen som åskådarläktare, auditorier, fest- och
konferensrum, restaurangsalar, undervisningssalar, klassrum och motsvarande samlingsutrymmen
skall också vara försedda med tele-/induktionsslingor eller motsvarande ljudöverföringssystem
(Miljöministeriets förordning om den hinderfria byggnaden 2004).

• En tele-/induktionsslinga består av en ledning (även kallad magnetantenn) som monteras längs
väggarna i en lokal. När en specialförstärkares audioutgång (högtalarutgång) ansluts till slingan
genererar denna elektromagnetiska svängningar som en speciell telespole i t.ex. hörapparaten (med
t-program) kan uppfånga, principen bygger på induktiv koppling. Hörapparaten uppfattar då
svängningarna från teleslingan och omvandlar dem till förstärkta ljud. 
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Bättre ljudmiljö för alla

Svenska hörselförbundet rf jobbar för:
 1. att alla ska få uppleva en god ljudmiljö, med bra akustiska och visuella förhållanden
 2. att  det  skall  finnas  krav  på  att  akustiken  beaktas  redan  i  planeringsskedet  och  i

entreprenadkontraktet
 3. bättre  spridning  av  kunskap  och  information  till  planerare  och  andra  nyckelpersoner  gällande

ljudmiljön ur ett hörselperspektiv
 4. bättre spridning av kunskap om bra och samtalsvänlig miljö
 5. att sprida information, via en upplysningskampanj om negativa konsekvenser av att lyssna på musik

via MP3 spelare
 6. bättre spridning av kunskap om tele-/induktionsslingor
 7. att  alla  offentliga  lokaler,  teatrar,  biografer,  samlingssalar,  sammanträdeslokaler,

undervisningslokaler  konferensanläggningar  med mera ska ha god ljudmiljö,  bra  belysning samt
system för ljudförmedling/förstärkning som gör att alla kan vara delaktiga.

 8. att påverka lagstiftningen så att hörselskadades behov tillgodoses bättre i lagen. 

Föreningarna:
− har kännedom om situationen på den egna orten.

− har namngivna personer som går och kollar tele-/induktionsslingor
− sprider kunskap om tele-/induktionsslingor
− sprider kunskap och informerar om bra och samtalsvänlig miljö
− har tele-/induktionsslingor på sina medlemsmöten

Akustik, utan störande ekoeffekt
Det ljud som brukar få  mest uppmärksamhet är hörselskadligt  buller.  Ljud som skapar störst problem i
människors vardag är samtalsstörande ljud, alltså ljud som gör det svårt att uppfatta samtal och ta emot
information.  Det  kan  vara  bakgrundsmusik,  sorl,  trafik,  fläktar  och  andra  aktivitetsljud.  Enligt  Jaana
Jokitulppo (2009) löper var femte finländare risken för hörselskada på sin fritid.  

Miljöer med störande buller finns i stort sett över allt. Alla människor utsätts i någon mån för buller. Buller
som är  skadligt  för  hörseln  förekommer normalt  inom  produktioner  där  man använder  stora mängder
energi för tillverkning eller transport. Impulsbuller är ett sorts buller som är speciellt skadligt för hörseln och
som förekommer i metall- och byggnadsindustrin (Arbetshälsoinstitutet).

I dagsläget då glas och metall är de trendigaste byggnadsmaterialen finns det stor risk för att det uppstår
bullerproblem om man inte vidtar åtgärder för att uttryckligen förebygga dem. Ifall man i efterhand försöker
sätta upp ljudisoleringsskivor sätter sig arkitekterna ofta på tvären. Förutom att buller är en olägenhet kan
den också orsaka både fysiska och mentala problem. Idag finns inga lagar som ställer krav på akustik vid
byggandet av offentliga byggnader, endast rekommendationer.  Dålig insikt i och kunskap om möjligheter
som bullerdämpande åtgärder och akustiksanering förvärrar dessutom problemet. Hörselskadades behov är
individuella och varierar från individ till individ. Gemensamt är dock att alla behöver en bra ljudmiljö. Det
ska vara lätt att ta del av kommunikationen i lokaler som är avsedda för samlingar. 

Det blir allt vanligare, speciellt bland unga att lyssna på musik via MP3-spelare. Många förstör sin hörsel och
drabbas av tinnitus i allt yngre åldrar.
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Kommunikationssystem
Lokaler ämnade för allmänna tillställningar ska vara fria från buller samt ha god akustik,  utan störande
ekoeffekter. Ett av de största problemen för hörselskadade är störande bakgrundsljud. Sådana ljud gör att
både hörapparatanvändare och andra hörselskadade får betydligt svårare att uppfatta tal och delta i samtal.
Ett sätt att öka delaktigheten är att använda kommunikationssystem. Därför är det viktigt att det finns  
tele-/induktionsslinga,  IR-system, FM-system eller motsvarande i  alla offentliga och publika lokaler samt
samlings- och mötesrum av olika slag. 

Det behövs även kunskap om att använda olika kommunikationssystem. Kommunikationssystemen ska alltid
fungera i hela lokalen där verksamheten bedrivs, så att hörselskadade inte bara kan lyssna passivt, utan
också delta  aktivt  som talare  med mera.  Visuell  information av  olika slag har  avgörande betydelse  för
hörselskadades  delaktighet,  eftersom  det  förbättrar  tillgänglighet  oberoende  av  ljudmiljö  och  grad  av
hörselnedsättning. Många hörselskadade behöver dessutom tillgång till tolk.

Regelbundna granskningar av den tekniska utrustningen är ett måste. Tyvärr har det i praktiken visat sig att
även om en tele-/induktionsslinga finns installerad är det vanligt att den inte fungerar eller att styrkan inte
är tillräckligt. Dessutom har det visat sig att det förekommer brister vad gäller kunskap om hur apparaturen
används. Regelbundna, dokumenterade granskningar av hörselteknisk utrustning bör därför genomföras. Ett
samarbete med kommunerna/städerna och med Svenska hörselförbundet rf:s medlemsföreningar kunde
vara ett alternativ, en hörapparatanvändare kommer till platsen och provar slingan. Uppföljningsrapporter
på tele-/induktionsslingor upprätthålls på Svenska hörselförbundet rf:s webbplats www.horsel.fi.
 
För att uppnå en bättre ljudmiljö för alla krävs politiskt arbete. Svenska hörselförbundet rf arbetar för att
lagen tillgodoser bättre hörselskadades behov. Detta förutsätter politiska beslut och kontakt med politiker
och  tjänstemän.  Svenska  hörselförbundet  rf:s  påtryckningsarbete  har  en  central  roll  i  att  föra  fram
hörselskadades situation och behov. 
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Bra hörselvård på svenska

Svenska hörselförbundet rf jobbar för:    

 9. att  alla  ska  erbjudas  regelbunden  hörselkontroll,  under  olika  livsskeden  (barn,  ungdom,  vuxen,
äldre).

 10. att hörselkunskap ska få ökat utrymme inom yrkesutbildningar inom social- och hälsovård.
 11. att en god hörselvård på svenska är tillgänglig.
 12. att rättighet gällande hörhjälpmedel tillgodoses i det dagliga livet
 13. att befrämja den psykiska hälsan hos hörselskadade och deras anhöriga.

Föreningarna:
− har kännedom om vilken service som finns på svenska på sin ort.
− främjar psykiska hälsan genom sin verksamhet.
− har hörselrådgivare som stöder och hjälper andra personer med hörselskada och deras anhöriga.

Hörselvård
En lyckad hörselvård kräver att varje individ erbjuds den vård, det stöd och de hjälpmedel han/hon behöver.
En öppen dialog, ett gott informationsutbyte och samarbete mellan tredje sektorn och offentliga sektorn
samt  ett  bra  socialt  nätverk  kring  den  hörselskadade  som  innefattar  stöd  och  handledning  främjar
hörselvårdens kvalitet. Sambandet mellan hörselskada och psykisk hälsa bör betonas. Det är viktigt att detta
samband uppmärksammas inom grund- och fortbildning av personal inom social-  och hälsovården. Den
första kontakten med hörselvården ger grund för den fortsatta  vårdkedjan. Viktigt  är att personer med
hörselskada också får information om förbunden och de lokala föreningarna. Hörselvården innebär också
annat än utprovningen av hörapparat. Hörselskadade måste få kunskap om och ha tillgång till  befintliga
hjälpmedel. Uppföljningen är av stor vikt.

För att kunna ta till sig den vård och det stöd som behövs, behövs information och möjlighet att uttrycka sig
på sitt modersmål. Resultaten i Svenska hörselförbundet rf:s projekt AntiDepps undersökning år 2009 visar
att  tillgång  till  stöd,  hjälp  och  information  på  modersmålet  påverkar  måendet  positivt.  Det  är  alltså
uppenbart att tillgång till vård på modersmålet är viktigt. Det är viktigt att komma till hörselvården så snart
hörselskadan  upptäcks.  Tidig,  allsidig  vård  förebygger  hälsoproblem  som  kan  uppkomma  till  följd  av
hörselskadan samt minskar risken för andra allvarliga konsekvenser, som social isolering och utslagning från
utbildning och arbetsmarknad. Brist på vård och information kan försvåra det förebyggande arbetet. Mycket
tyder på att användningen av hörhjälpmedel kan vara kopplat till den psykiska hälsan. I en undersökning
med 85-åriga personer visade det sig att personer som tyckte att de hade hörselnedsättning men som inte
använde hjälpmedel, skattade sin psykiska hälsa lägre än personer som använde sitt hjälpmedel. 

Vårdgarantin har i sig fört med sig en positiv förändring gällande väntetiden till hörselvården. Samtidigt ökar
antalet personer med hörselskada och tekniken utvecklas i rask takt. Detta kräver mera personella resurser
inom hörselvården och regelbunden fortbildning. Hörselskadade behöver allsidig hörselvård så snart som
möjligt efter att personen själv märkt en hörselnedsättningen eller blivit diagnostiserad. En god hörselvård
ställer stora krav både på professionella och på personen själv med hörselnedsättning. Båda bör få kunskap i
tekniska hjälpmedel. Den hörselskadade personen bör dessutom stödas i anpassningsprocessen. 

Service på svenska
Det  är  viktigt  med  hörselvård  på  eget  modersmål,  en  bra  och  tillgänglig  service  på  svenska  i  hela
Svenskfinland. I flera kommuner med finska som majoritetens språk är det ibland svårt att få kundbetjäning 
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på  svenska.  Dessutom  förekommer  det  brister  i  svenskspråkigt  material.  Enligt  kommunerna  är  en
bidragande  orsak  till  att  material  inte  alltid  finns  på  svenska  att  centralförvaltningen inom  social-  och
hälsovården inte publicerar allt material på svenska, utan sänder ofta enbart finskspråkigt material, även till
tvåspråkiga enheter. 

Den  frivilliga  verksamheten  inom  föreningarna,  hörselrådgivningen  har  en  central  roll  inom
lokalföreningarnas verksamhet inom Svenska hörselförbundet rf. Frivilliga verksamheten är ett komplement
till den offentliga sektorn och inom ramen för den hjälper och stöder personer varandra och stöder familjer.
Det går att minska risken för ensamhet och isolering och frivilligverksamheten har en central roll just i det
arbetet.  Frivilligarbetet  ska  vara  trevligt  och  uppskattat.  Det  förutsätter  organisering,  rekrytering  och
utbildning, samt omsorg om frivilligarbetarnas hälsa och motivation. 

Hörselskada och psykisk hälsa
Dålig  tillgänglighet  kan  leda  till  social  isolering  och  utslagning,  vilket  i  sin  tur  medför  hälsorisker.
Hörselskadades utanförskap är alltså inte bara en förlust för den enskilda människan, utan får ekonomiska
konsekvenser  som  är  kännbara  för  hela  samhället.  En  god  hörselvård  är  en  investering  för  samhället.
Bullernivån har ökat i samhället, för en hörselskadad person med eller utan hörapparat är buller och andra
omgivningsljud mycket tröttande och påfrestande. Detta kan leda till hälsoproblem. Så gott som dagligen
vistas hörselskadade i  miljöer där de inte har  samma "skyddsnät" som andra har,  eftersom det saknas
tillgängliga utrymningslarm. Denna brist kan i värsta fall innebära att hörselskadade utsätts för livsfara.

Hörselskadade i Finland är över 700 000 till antalet. Samtidigt kan man konstatera att cirka 1 200 personer
(år  2007  1  206  personer  /  år  2008  1  154  personer)  gått  i  förtidspension  med  diagnos  relaterad  till
hörselskada. Dessa siffror kan jämföras med motsvarande siffra för personer som beviljats pension med
diagnos psykisk ohälsa, den överstiger 20 000 personer per år. Resultatet från AntiDepp visar tydligt på ett
starkt  samband mellan dessa.  Man kan fråga sig  om många är  feldiagnostiserade eller  borde de få en
dubbeldiagnos?  Svenska  hörselförbundet  rf  anser  att  detta  behövs  utredas  närmare,  i  syfte  att  vad är
primärt och sekundärt. Detta för att garantera att hörselskadade får den vård de verkligen behöver. 
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Stöd i att höra 

Svenska hörselförbundet rf jobbar för: 
 14. att textning av TV-program förbättras och utvecklas enligt lag 
 15. att TV-program på Yle Arenan (Internet) också textas
 16. att tvåspråkiga program textas på ett språk hela programmet igenom
 17. att också barn- och sportprogram textas
 18. att kvaliteten på textningen vid direktsända program utvecklas 
 19. att  man  redan  vid  upphandling  av  utövande  av  televisionsverksamhet  presenterar  tekniska

lösningar med hänsyn till behoven hos särskilda grupper 
 20. bättre spridning av information och kunskap om larmsystem
 21. bättre tekniska lösningar som gör det möjligt att hörselskadade hinner sätta sin hörapparat i t-läge

när ljudet att ett meddelande är på kommande. Det behövs en fördröjning. 
 22. att hotell och andra anläggningar för tillfälligt boende samt fartyg ska ha taktila larmsystem
 23. att  personer  med  hörselskada  blir  informerade  om  servicen  om  möjligheten  att  skicka

textmeddelande till nödnumer 112
 24. att  tillgången  på  skrivtolkar  och  tolkar  i  tecken  som  stöd  ska  motsvara  efterfrågan

Föreningarna:
− informerar om nyttan av tjänsten skrivtolk
− i mån av möjlighet så används skrivtolk på medlemsmöten
− medlemmar i föreningarna ger aktivt respons på textningen i TV till Yle

Tolktjänst
Tillgång till skrivtolkar och tolkar i tecken som stöd är en oerhört angelägen delaktighetsfråga. För en del
hörselskadade är tolk en avgörande förutsättning för fungerande kommunikation, för andra är det ett viktigt
stöd i kommunikationssituationer och sociala sammanhang överlag.

Sedan 1.9.2010 ansvarar FPA för tolktjänsten. Svenska hörselförbundet rf:s aktiva arbete gällande skrivtolk
har  gett  resultat:  skrivtolk  nämns  som  exempel  på  ”andra  metoder  avsedda  att  förtydliga
kommunikationen”, och man behöver inte bifoga läkarintyg vid ansökan. Ett klargörandet av användningen
av  tolkservicen  utomlands  har  också  gjorts.  Svenska  hörselförbundet  rf  följer  med  utvecklingen  och
tillämpningen av lagen. Hela processen, från tolkansökan till tolkningstillfället bör kunna ske på svenska, det
gäller även all information om tolktjänsten. Antalet svenskspråkiga tolkar, speciellt skrivtolkar inverkar på
tillgängligheten  av  svenskspråkig  service.  En  svenskspråkig  skrivtolkanvändare  bör  få  en  svenskspråkig
skrivtolk oberoende av var i Finland tolkningen sker. Ett kvalitetskrav vid konkurrensutsättning bör vara det
svenska  språket.  Upprätthållande  av  god  kvalitet  kräver  också  att  ett  tolkregister  upprätthålls/bevaras.
Tolkarna upptas i registret efter godkänt tolkregisterprov. Det bör finnas en nationell grupp som beslutar om
tolkregisterprovets utformning och innehåll för att garantera kvaliteten på utbildningarna. I denna grupp
bör intresseorganisationerna vara representerade. 

Textad information
Många hörselskadade är i praktiken utestängda från kultur, nyheter, debatt, föreningsliv med mera på grund
av  dålig  tillgänglighet.  Detta  är  ett  praktiskt  problem, men bristen  på  insikt  om hörselskadades behov
återspeglar dessutom en brist på respekt. Textning av tv- program, biofilm och teaterförställningar gör det
möjligt  för  hörselskadade att  ta  del  av  kulturliv,  nyheter  med mera,  och  bli  delaktiga  i  det  moderna  

 Sid 12



Förbundskongressen Bättre ljudmiljö!

17-19 september 2010

informationssamhället. Av samma skäl är Internet, e-post och  sms  viktiga tekniska framsteg som stöd för
personer med nedsatt hörsel. Arbetet att sprida kunskap om bra tillgänglighet är viktigt för hörselskadades
livskvalitet. Svenska hörselförbundet rf jobbar för god tillgänglighet som är ett viktigt medel för att uppnå
det egentliga målet: full delaktighet. Svenska hörselförbundet rf utbildar personer för textning av teater. 

Textskärm behövs på de flesta offentliga platser, inte minst som komplement till  högtalarinformation på
olika samfärdsmedel, stationer och liknande. Hörselskadade befinner sig ofta i utsatta situationer i samband
med resor, eftersom det är svårt att uppfatta den information som förmedlas via högtalare. Den visuella
information som finns tar sällan upp förseningar och andra oförutsedda händelser. 

Larmsystem
God tillgänglighet är också en fråga om säkerhet och trygghet.  Svenska hörselförbundet rf har noterat en
positiv utvecklingen, i och med att det ska bli möjligt att skicka ett textmeddelande till nödnumret 112 år
2012.   Det  är  av  stor  vikt  att  servicen  kan  utnyttjas  på  det  egna  modersmålet,  svenska.  Svenska
hörselförbundet rf kommer att följa upp detta.

Ljudlarm  måste  vara  kopplade  till  taktila  signaler  (vibrationer)  och/eller  optiska  signaler  (ljussignaler).
Sådana signaler är praktiska också i andra sammanhang, till exempel kopplade till dörr, telefon, babylarm
med mera. Det förekommer brist på optiska och taktila larmsystem. Att bo på hotell och liknande innebär
därför en potentiell fara för hörselskadade, som kanske inte vaknar av utrymningslarmet. Hörselskadade kan
också ha svårt att uppfatta signalen som meddelar om ett viktigt meddelande till allmänheten. 
 

Telefoni
På många håll har operatörer börjat byta ut trådtelefoner till bordstelefoner med simkort. Detta har vållat
problem för många hörselskadade som använder hörhjälpmedel i anslutning till sin telefonapparat. Det bör
garanteras  att  personer  med  hörselnedsättning  också  i  fortsättningen  kan  använda  motsvarande
hörhjälpmedel  och  att  olika  tekniska  lösningar  presenteras  och  utvecklas.  Svenska  hörselförbundet  rf
poängterar därför vikten av att bytet från trådtelefon till mobiltelefon sker på kundens villkor. För många är
telefonen en livsviktig apparat och alla har inte kunskap om olika tekniska lösningar. Det är på operatörens
ansvar att aktivt fråga om kunden använder hörhjälpmedel och informera om motsvarande hjälpmedel till
det nya systemet. Det gäller hörhjälpmedel som både ringer och visualiserar (blinkar) då telefonen ringer
och som inte är kopplade till telefonjacket. Personer med hörselskada uppmuntras i att våga kräva goda
lösningar.  Svenska  hörselförbundet  rf  informerar  hörhjälpmedelindustrin  om  problematiken  och
medlemmarna om olika tekniska lösningar och anser  att Kommunikationsministeriet (eller någon annan
myndighet) bör har en övervakande roll gällande servicen för specialgrupper. 

Textning av TV-program
Textning av TV-program har kommit in i en ny era i och med förändringar i Kommunikationsmarknadslagen
och Lag om televisions- och radioverksamhet samt i Statsrådets förordning om tjänsterna ljud- och text i
televisionen.  Utövare  av  televisionsverksamhet  åläggs  att  programmen  textas.  Skyldigheten  att  texta
program  tillämpas  på  de  programutbud  som  tjänar  allmänintresset  och  som  sänds  med  stöd  av  en
riksomfattande  programkoncession.  Ökningen av  textningstjänsten i  program  som ingår  i  allmännyttiga
programutbud sker gradvis, år 2016 textas 100 % och kommersiella textar 50 % år 2016. Det är alltså frågan
om en årlig gradvis ökning av texttjänsterna. Musik,-  sport och barnprogram beaktats inte i  procenten.
Enligt  en undersökning är dessa program betydande programtyper av utbudet.  Sportprogrammen är 11
procent av utbudet och barnprogrammen 9 procent. Andelen barnprogram har dessutom klart vuxit sedan
år 2007. (Finländskt tv-utbud 2009: KM 22/2010).
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Barnprogram  bör  textas.  Föräldrar  och  mor/farföräldrar  med  hörselskada  som  ser  på  ett  program
tillsammans  med  sina  barn,  ska  kunna  förklara  och  diskutera  barnprogram.  Dessutom  kan  andra  än
hörselskadade dra nytta av textningen. Textningen används också t.ex. av döva, personer som har läs- och
skrivsvårigheter och av personer med annat modersmål. Många personer med normal hörsel drar nytta av
textning av sportprogram i  ljudmiljöer där det är svårt att höra,  till  exempel på en restaurang. Det blir
möjligt  att  följa  med  ett  direktsänt  sportevenemang  även  med  ljudet  avstängt  om  det  textas.  Andra
ljudmiljöer där texten är en fördel är tysta miljöer.

En person som är i behov av text för att höra får svårt att höra ett tvåspråkigt program. Om man valt svensk
text så  syns texten vid finskt tal  och om man valt  finsk text så syns finsk text  vid svenskt tal.  Svenska
hörselförbundet rf förespråkar att text syns under hela programmet, genom att också texta svensk text på
svenska inlägg då man valt svensk text, eller motsvarande om man valt finsk text. 

Allt  annat  än  ett  uttalat  mål  på  definitiv  100  procent  textning  kränker  hörselskadades  och  dövas
medborgerliga rättighet.  Svenska hörselförbundet rf  anser att  textningen också skall  gälla program som
produceras  av  utländska  programbolag.  När  ett  utländskt  producerat  program  har  en  finsk-  och/eller
svenskspråkig audiosändning skall  också text för hörselskadade på motsvarande språk finnas tillgängligt.
Dessutom är det av stor vikt att program som sänds via Internet också textas. När man ser på YLE:s eller
FST5:s sändningar på Internet Arenan skall man också ha möjlighet till tjänsten textning för hörselskadade. 
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Välkomna med i Svenska hörselförbundet rf

Alla hörselskadade och anhöriga är välkomna med i  Svenska hörselförbundet rf:s medlemsföreningarnas
och  förbundets  verksamhet.  Det  är  därför  viktigt  att  vår  organisation  är  ett  föredöme  när  det  gäller
tillgänglighet för alla grupper av hörselskadade, med olika behov. Förutsättningen för full delaktighet är
kunskap om vad som krävs för att uppnå god tillgänglighet. Vi ska därför höja kunskapsnivån inom Svenska
hörselförbundet  rf,  vi  strävar  efter  att  ha  de  bästa  möjliga  kommunikationsförhållanden,  bra  ljudmiljö,
hörselteknisk utrustning, tolkning vid varje möte och varje aktivitet. Med goda kunskaper i föreningsteknik
blir det viktiga arbetet i  föreningarna attraktivt och meningsfullt.  För att  fler ska upptäcka oss,  Svenska
hörselförbundet  rf  och lokalföreningarna  är  det  viktigt  att  samtliga föreningar  har egen webbsida med
aktuell information. 

Organisationens samhällsnytta sker både inom förbundet och i föreningarna. Båda idkar intressebevakning
av  hörselfrågor  för  att  skapa  ett  samhälle  med bättre  tillgänglighet  och  delaktighet  för  svenskspråkiga
hörselskadade. Förbundet idkar förebyggande arbete gällande förtidspensionering, arrangerar kurser, olika
projekt  och  idkar  informationsverksamhet.  Svenska  hörselförbundet  rf  är  en  takorganisation  för
svenskspråkiga hörselskadade och sålunda fungerar som förbindelselänk mellan medlemsföreningarna och
informationskanal till beslutfattare på riksnivå.  Föreningarnas sociala verksamhet och rekreation har stor
betydelse  för  samhällsnyttan,  den  sammanför  personer  med  samma  handikapp.  Omsorg  om  sina
medlemmar och genom att informera om hörselfrågor vid olika evenemang bidrar till bättre  delaktighet i
samhällsfunktionerna. Verksamheten både inom förbund och inom föreningarna är en viktig del i arbetet
med attityder. 

Nationell och internationell samverkan

I  en allt mer internationaliserad värld är det viktigt att Svenska hörselförbundet rf är med och påverkar
beslut  och  processer  även  utanför  Finlands  gränser.  Inte  minst  EU-samarbetet  innebär  att  många
gränsöverskridande intressepolitiska frågor har betydelse för hörselskadades situation i  Finland. Svenska
hörselförbundet  rf  deltar  aktivt  i  och  medverkar  till  utveckling  av  Nordiska  Hörselskadades
Samarbetskommitté (NHS). Deltar i arbetet inom European Federation of Hard of hearing People (EFHOH)
och följer med arbetet i International Federation of Hard of Hearing People (IFHOH).

Svenska hörselförbundet rf  driver aktuella gemensamma frågor i  samarbete med andra finlandssvenska
organisationer  och  finskspråkiga  organisationer.  Samverkan  är  huvudsakligen  inriktad  mot
hörselorganisationer och samverkan ska gagna förbundet och dess medlemmar. Samarbetspartner i olika
frågor  värderas  av  förbundsstyrelsen.  Inom  den  intressepolitiska  arbetet  sammanställer  Svenska
hörselförbundet  rf  en  lobbyer  grupp.  Förbundet  samverkar  i  och  utvecklar  tillsammans  med  övriga
finlandssvenska  handikapporganisationer  och  patientorganisationer  SAMS  –  Samarbetsförbundet  kring
funktionshinder rf. 

Finland har undertecknat FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, dock inte
ännu ratificerat den. Konventionens syfte är att undanröja hinder för personer med funktionsnedsättning
att åtnjuta sina mänskliga rättigheter. Konventionen som fokuserar på icke-diskriminering listar nödvändiga
åtgärder för att personer med funktionsnedsättning ska kunna åtnjuta såväl medborgerliga och politiska
som ekonomiska, social och kulturella rättigheter. Konventionen är ett grundläggande dokument i Svenska
hörselförbundet rf: s arbete. 
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Svenska hörselförbundet rf
Kajsaniemigatan 3 B 13

00100 Helsingfors
www.horsel.fi

Lokalföreningarna inom Svenska hörselförbundet rf 

Helsingforsregionens hörselförening rf (www.hehf.fi)
Svenska Hörselskadade i Borgånejden rf

Svenska Hörselskadade i Karlebynejden rf
Svenska hörselskadade i Nykarlebynejden rf

Svenska hörselskadade i Vasanejden rf (www.vasasvenska.horsel.fi)
Svenska Hörselskadade i Västnyland rf

Svenska hörselskadade i Åboland rf (www.aboland.horsel.fi)
Sydösterbottens hörselförening rf

Ålands Hörselförening rf (www.handicampen.ax/horsel) 

HiA – Hörselskadade i arbetslivet rf (www.hia.horsel.fi) 
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